

M.p., poniedziałek, 10 lipca 1944 r.

Nr 132

CAEN ZDOBYTE

Kwat. główna Sprzymierzonych we Francji, 9.VII. Miasto Caen zdobyte zostało dziś rano przez oddziały brytyjskie i kanadyjskie. Zajęcie miasta nastąpiło w wyniku manewru oskrzydającego od północy i zachodu. Główne siły niemieckie wycofały się w ciągu nocy poza rzekę Orne i w ostatniej fazie walk o miasto przeciwnik stawiał tylko słaby opór. W samym mieście otoczona została pewna liczba Niemców, która jest zapewne niewielka. Caen jest zupełnie wymarłym miastem. Ze względu na to, że wszystkie ulice zawalone są gruzami i silnie zaminowane, do miasta pierwsze weszły oddziały piechoty, zaś czołgi musiały zatrzymać się na przedmieściach. Do zdobycia miasta w dużej mierze dopomógł ogień dział z pancernika "Rodney" i kilku innych jednostek floty brytyjskiej. Jednocześnie donoszą o nowym natarciu brytyjskim koło miejscowości Caumont na połowie drogi z Caen do Saint-Lo. Anglicy poczynili tu znaczne postępy, które jednak następnie powstrzymane zostały przez gwałtowne przeciwnatarcie niemieckie.

LA HAYE OSTATECZNIE ZDOBYTE

Londyn, 9.VII. Miasto La Haye du Puits, które w ciągu ostatnich dni kilka razy przechodziło z rąk do rąk, ostatecznie zdobyte zostało przez oddziały amerykańskie wczoraj o godz. 10 wieczorem. Amerykanie posunęli się dalej naprzód w kierunku na Saint-Lo, zdobywając kilka miejscowości, a m.in. miasto Saint-Jean.

TAJEMNICA FRONTU WSCHODNIEGO

Ankara, 9.VII. W artykule, poświęconym sytuacji wojennej, gazeta "La République" pisze, że początkowo przypuszczano, iż ofensywy z Zachodu i Wschodu są tak obliczone, aby wojska anglo-saskie i rosyjskie w tym samym terminie wkroczyły do Berlina. Obecnie, wobec szybkich postępów Czerwonej Armii na Wschodzie i faktu, że walki w Normandii nie przyniosły jeszcze większych zmian - można przypuszczać, że Rosjanie wcześniej przekroczą granicę Rzeszy. Propaganda niemiecka oddawna już twierdzi, że wynik tej wojny zależy od Niemców i Rosjan, zaś Anglosasi nie mają nic do powiedzenia. Czyby Niemcy chcieli obecnie wykazać słuszność swych tez - kończy gazeta.

ROSJANIE ZDOBYLI LIDĘ WALKI W WILNIE TRWAJĄ

Berlin, 9.VII. Komunikat niemiecki donosi, że wojska niemieckie ewakuowały Lidę. Lida jest ważnym węzłem kolejowym o 100 km na południe od Wilna.

Moskwa, 9.VII. Walki na ulicach Wilna jeszcze trwają. Komunikat sowiecki nie potwierdza jeszcze wiadomości o zdobyciu Lidy, donosi natomiast, że wojska rosyjskie przecięły drogę Lida-Baranowicze i przekroczyły Niemen. Oddziały sowieckie zbliżają się również do Nowogródka, i wydaje się, że otoczyły już miasto. Na północ od Wilna wojska gen. Bagramiana przecięły w dwóch miejscach linię kolejową Wilno-Dyneburg. Na tym odcinku wojska sowieckie są 15 km od granicy Łotwy.

GRODNO - NAJBLIŻSZYM CELEM ROSJAN?

Sztokholm, 9.VII. Prasa szwedzka twierdzi, że główne natarcie sowieckie pójdzie obecnie wzdłuż linii Lida-Grodno. To ostatnie miasto jest kluczową pozycją na drodze do Prus Wschodnich. Niemiecki komentator wojskowy przyznał dziś, że Rosjanie skoncentrowali w tym rejonie bardzo wielkie siły pancernie. Wszystkie doniesienia niemieckie podkreślają ogromną przewagę ilościową Sowietów.

LATAJĄCE BOMBY ZBURZYŁY KOŚCIÓŁ

Londyn, 9.VII. W dniu dzisiejszym jedna z latających bomb trafiła w kościół, znajdujący się na terenie koszar pułku grenadierów gwardii w Londynie. W kościele w tym czasie odbywało się nabożeństwo, na którym obecnych było około 250 oficerów i żołnierzy tego pułku oraz wiele osób spośród ich rodzin. Zabit został dowódca pułku, wielu oficerów i żołnierzy, oraz szereg kobiet z pomocniczej służby wojskowej. Odprawiający nabożeństwo biskup wyszedł bez szwanku.

AKCJA PATRIOTÓW FRANCUSKICH

Berlin, 9.VII. Radio niemieckie donosi, że w dniu dzisiejszym rozstrzelano w południowej Francji za działalność sabotażową 200 osób, z których część miała być rzekomo zrzucona na spadochronach przez samoloty alianckie.

CIEŻKIE BOJE POD KOWLEM

Sztokholm, 9.VII. Radio szwedzkie donosi o ciężkich bojach, jakie toczą się na zachód od Kowla. Natarcie sowieckie kieruje się do Bugu wzdłuż linii kolejowej do Chełma. Nadeszły również wiadomości, że na froncie pod Brodami rozpoczął się huraganowy ogień artylerii sowieckiej, co może być przygotowaniem do podjęcia natarcia w kierunku Lwowa. Garnizon niemiecki w Pińsku jest podobno zagrożony otoczeniem.

W MOSKWIE DRUKUJĄ MAPY NIEMIEC

Londyn, 9.VII. Korespondent gazety "Sunday Times" donosi z Moskwy, że sowieckie drukarnie państwowe rozpoczęły drukować masowo mapy Niemiec.

NIEMCY EWAKUJĄ WARSZAWĘ I ŁÓDŹ?

Sztokholm, 9.VII. Radio szwedzkie donosi, że w Warszawie i Łodzi przestały pracować fabryki przemyśłu wojennego. Wszyscy robotnicy przeniesieni zostali do prac fortyfikacyjnych przy nowo budujących się niemieckich liniach obronnych. O uniczerkowieniu fabryk donoszą również z innych centrów przemysłowych w Polsce.

RZĄD WŁOSKI

PRZENOSI SIĘ DO RZYMU

Neapol, 9.VII. Premier Bonomi podał do wiadomości, że w nadchodzącą sobotę rząd włoski przeniesie swą siedzibę do Rzymu. Również namiestnik królestwa, książę Umberto, oraz sojuszniczka komisja kontrolna dla Włoch przeniosą się do Rzymu.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Moskwa, 9.VII. Komunikat sowiecki potwierdza wiadomość o zdobyciu Lidy przez wojska rosyjskie oraz donosi o zdobyciu Nowogródka i miejscowości Zdzićcioł, położonej na drodze z Nowogródka do Wołkowyska. Na Wilnończyźnie Rosjanie zdobyli miejscowości: Żyntupy, Postawy, Brasław, Świćciany i Druja. Komunikat sowiecki zachowuje nadal milczenie w sprawie ofensywy pod Kowlem.

Berlin, 9.VII. Radio niemieckie donosi, że pod Kowlem Rosjanie rzucili do akcji 10 dywizji strzeleckich i 3 korpusy pancerne.

Londyn, 9.VII. Kanadyjczyki zdobyli lotnisko Carpiquet. W Caen specjalne oddziały techniczne oczyszczają ulice z gruzów i min. Koło La Haye du Puits piechota i czołgi amerykańskie napotkały na zacięty opór niemieckich spadochroniarzy. Walki trwają.

Londyn, 10.VII. W ciągu niedzieli ciężkie bombowce sojusznicze przerwały 40 linii kolejowych, prowadzących na front w Normandii. Zbombardowanych zostało 15 pociągów i zniszczono 55 lokomotyw oraz 550 wagonów.

Genewa, 9.VII. Niemcy aresztowali jednego arcybiskupa i 4 biskupów francuskich.

Rzym, 9.VII. Oddziały V armii zdobyły miasto Volterra (w połowie drogi między Sieną a Livorno).

Sztokholm, 9.VII. Według nadeszłych tu wiadomości w ostatnich dniach w kwaterze głównej Hitlera odbyły się narady, na których omawiana była kwestia wycofania wojsk niemieckich z Norwegii i z Bałkanów celem wznoczenia frontu wschodniego. Dziś odbyły się w całych Niemczech apele organizacji obrony narodowej, na których wygłaszane były przemówienia, mające na celu podniesienie nastrojów.

POGROM GENERALICJI NIEMIECKIEJ

Moskwa, 9.VII. W dniu wczorajszym poddało się Rosjanom 3 dalszych generałów niemieckich. Od dnia 6 czerwca stracili Niemcy ogółem 31 generałów, z tego 14 dostało się do niewoli, a reszta została zabita. Wzięty przed kilkoma dniami do niewoli przez Rosjan szef sztabu marsz. Mansteina, gen. Müller, przemawiać ma jutro przez radio moskiewskie.

Sztokholm, 9.VII. Gazeta "Stockholm Tidningen" donosi, że w Warszawie odbyła się przed sądem polowym rozprawa przeciwko sześciu generałom niemieckim, dowodzącym poprzednio na froncie wschodnim, którzy na rozkaz Hitlera oskarżeni zostali o nieudolność. Wszyscy skazani zostali na śmierć.

ZACIĘTY OPÓR NIEMIECKI WE WŁOSZACH

Rzym, 9.VII. Na całym froncie włoskim Niemcy stawiają zacięty opór. Mimo to wojska sojusznicze posunęły się na przód. Najzaciętszy jest opór niemiecki na odcinku adriatyckim, gdzie oddziały polskie odparły gwałtowne przeciwnatarcia niemieckie na płn.-zachód od Osimo. Według ostatnich wiadomości Polacy znajdują się o mniej niż 15 km od Ancony. Inne oddziały VIII armii poczyniły pewne postępy w dolinie górnego Tybru i zbliżają się do Arezzo. Wojska sojusznicze są o 46 km od linii "gotyckiej".

NIEMCY FORTYFIKUJĄ

PÓŁNOCNE WŁOCHY I AUSTRIĘ

Zurich, 9.VII. Koło Mediolanu organizacja Todta rozpoczęła budować potężne linie fortyfikacyjne. Podobne umocnienia budowane są również w okolicach Innsbrucku. Miasto to i przyległy doń okręg ogłoszone zostały za strefę wojskową, którą ludność cywilna musi opuścić w ciągu 3 tygodni.

CO UZYSKAŁ DE GAULLE?

Waszyngton, 9.VII. Według wiadomości ze źródeł nieoficjalnych rozmowy gen. de Gaulle'a z prezydentem Rooseveltem doprowadziły do porozumienia w szeregu spraw, a m.in. w kwestii pieniądza obiegowego na terytorium wyzwoleń, złota francuskiego będącego pod sekwestrem w St. Zjednoczonych, administracji cywilnej terytoriów francuskich oraz współdziałania francuskich wojsk podziemnych z Aliantami.